EDITAL Nº 52/2022 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR MEDIADOR PARA
ATUAÇÃO NO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

INCLUSIVA DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA (UnAC - IFES)

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, em
parceria com o Governo do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente torna pública o resultado dos recursos contra o Resultado
Preliminar  da  Prova  de  Títulos  do  Edital  52/2022  -   Seleção  de cadastro  de  Reserva  de
Professor  Mediador  para  atuar  no  curso  de  Pós-Graduação  Aperfeiçoamento  em Educação
Especial  Inclusiva  do  Programa  Universidade  Aberta  Capixaba  (UnAC-Ifes),  do  Sistema
UniversidadES:

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS

NOME COMPLETO CÓDIGO DE VAGA RESULTADO PONTUAÇÃO
APÓS RECURSO

CLAUDIMÉIA DO
ROSÁRIO ALMEIDA

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 50

ANDRESSA FREIRE
RAMOS COUTO

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO  PARCIALMENTE  -  Contabilizado  o
tempo de Tutoria. Certificado de mestrado não
apresentado no ato da inscrição e conforme o
item 7.3 do edital "Nesta etapa não será aceito
o envio de documentos. A análise dos recursos
será feita com base nos documentos enviados
no ato da inscrição."

30

CAROLINA LOPES
SCODRO

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 24

MAURÍCIO TEIXEIRA
MENDES

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a

INDEFERIDO – O candidato não apresentou o
documento  Certificado  do  curso:  MOOC

-

Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

Moodle  para  Educadores,  disponível  em
https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moo
dle/enrol/index.php?id=141*,  requisto
obrigatório contido no ANEXO III – QUADRO DE
REQUISITOS DE PERFIL

HELIZÂNGELA
ALEXANDRE ALVES
SOUZA LIMA

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 50

JOSÉ ADELSON DA
CRUZ SOUSA

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 20

ANTONIO LUIZ
SANTANA

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 70

MARCELA GAMA DA
SILVA GOMIDE

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 60

DIEGO DO PRADO
VENTORIM

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 1

JARDEL ALMEIDA DOS
SANTOS

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

INDEFERIDO - O candidato não apresentou o
documento Certificado do curso: MOOC
Moodle para Educadores, disponível em
https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moo
dle/enrol/index.php?id=141*, requisto
obrigatório contido no ANEXO III – QUADRO DE
REQUISITOS DE PERFIL

-

IZA PAULA SORIO
AMORIM

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

INDEFERIDA - O documento Certificado do
curso: MOOC Moodle para Educadores,
disponível em
https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moo
dle/enrol/index.php?id=141*, contido
No ANEXO III – QUADRO DE REQUISITOS DE
PERFIL como requisito obrigatório não foi
apresentado.

-

SILVANA DE OLIVEIRA
MENDONCA
DOMINICINI

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

INDEFERIDO - Candidata Não apresentou o
certificado do curso Moodle para Educadores,
conforme solicitado no anexo III do edital

-

VALQUÍRIA FERREIRA
SILVA

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO – Foi aceito o Certificado do curso
implementação e validação da EAD, feito em
2019 com 80h, preenchendo assim o requisito
básico. Quanto a declaração de tutoria o
período é de 02/08/2021 a 31/12/2021, com

5

um total de 5 meses apenas, obtendo a
candidato 5 pontos na classificação.

LORENA CORREA DE
SOUZA NASCIMENTO

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 16

KATRYN SONJA
SANTOS FERREIRA
PEREIRA DA SILVA

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

IMPROCEDENTE. Candidata não esta inscrita no
edital 52/2022.

RAFAEL FROIS DA
SILVA

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 75

LUCAS ALVES
RODRIGUES

01 - Professor Mediador
- Disciplina Educação a
Distância e Ambiente
Virtual de Aprendizagem
(30 h)

DEFERIDO 50

SIMONE DE OLIVEIRA
MATIAS

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

IMPROCEDENTE - Candidato(a) não está
inscrito no edital -

FERNANDA SANTOS
SILVA

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

IMPROCEDENTE - Candidato(a) não está
inscrito no edital -

CLAUDINANE DA SILVA
DAMASCENO

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

IMPROCEDENTE - Candidato(a) não está
inscrito no edital -

MONNA PATYELLE
GONÇALVES DA PAZ

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

IMPROCEDENTE - Candidato(a) não está
inscrito no edital -

JOHNNE PETTERSON
DE SOUSA ARAUJO

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

IMPROCEDENTE - Candidato(a) não está
inscrito no edital

-

ALINE DE GOUVÊA
NOGUEIRA

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

IMPROCEDENTE - Candidato(a) não está
inscrito no edital -

GLÁUCIO RODRIGUES
MOTTA

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos

INDEFERIDO - Candidato não apresentou
certificado do curso Acessibilidade e

-

da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

Tecnologia, conforme solicitado no Anexo III do
edital. O curso Moodle para Educadores não é
requisito para deferimento da inscrição

IZABEL LUZORIO
FERNANDES

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

INDEFERIDO - Conforme Anexo VI - Ficha de
Avaliação do edital a pontuação máxima para
Exercício de tutoria/mediação em cursos de
Educação a Distância é de 20 pontos. A
candidata teve pontuação máxima neste item

-

JOÃO MOREIRA
DUTRA FILHO

02 - Professor Mediador
- Disciplina Fundamentos
da Educação Especial e
da Educação Inclusiva
(60h)

INDEFERIDO - Candidata não apresentou
certificado do curso Acessibilidade e
Tecnologia, conforme solicitado no Anexo III do
edital

-

MARIANA RAMBALDI
DO NASCIMENTO

03 - Professor Mediador
- Disciplina Patologização
da Aprendizagem (60h)

DEFERIDO - Em nova análise foi conferido que a
candidata apresentou certificados que somam
70 pontos.
Foi pontuado em 20 meses como profissional
da educação EaD, certificado de mestrado, pós-
graduação latu sensu e curso de formação em
EaD, totalizando 70 pontos

70

FÚLVIA VENTURA
LEANDRO AMORIM

04 - Professor Mediador
- Disciplina Práticas
Pedagógicas na
Educação Especial (60h)

INDEFERIDO - Candidata não apresentou
certificado do curso Acessibilidade e
Tecnologia, conforme solicitado no Anexo III do
edital

-

TATIANE DA SILVA
LIMA

04 - Professor Mediador
- Disciplina Práticas
Pedagógicas na
Educação Especial (60h)

INDEFERIDO - No ato da inscrição a candidata
apresentou apenas um certificado de pós-
graduação Latu Sensu, que foi considerada
como pré-requisito o mesmo é valido para o
curso Formação de Tutores, como foi utilizado
para comprovação de experiência ele não
pontua conforme item 6.2 do edital e ainda,
conforme o item 7.3 do "Nesta etapa não será
aceito o envio de documentos. A análise dos
recursos será feita com base nos documentos
enviados no ato da inscrição."

20

ANNA CLARA TORRES
SANTOS GARCIA

04 - Professor Mediador
- Disciplina Práticas
Pedagógicas na
Educação Especial (60h)

DEFERIDO 20

MARCELO MORELLO

04 - Professor Mediador
- Disciplina Práticas
Pedagógicas na
Educação Especial (60h)

DEFERIDO 50

KAREN MATA SANTOS

04 - Professor Mediador
- Disciplina Práticas
Pedagógicas na
Educação Especial (60h)

DEFERIDO 50

BIANCA MARIN
REZENDE

04 - Professor Mediador
- Disciplina Práticas
Pedagógicas na
Educação Especial (60h)

INDEFERIDO - Candidata não apresentou
nenhum documento que comprove sua
experiência como professor mediador/tutor a
distância ou como professor
especialista/professor formador em curso
ofertado na modalidade EaD ou ter certificação
de curso na área de EaD de no mínimo, 60h
realizado nos últimos 3 anos. Conforme exigido

-

no anexo III do Edital

JOSE ILTON
CHIARADIA
FERNANDES JUNIOR

05 - Professor Mediador
- Disciplina
Acessibilidade e
Tecnologias (30h)

INDEFERIDO - Candidato não apresentou
certificado do curso Acessibilidade e
Tecnologia, conforme solicitado no Anexo III do
edital

-

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022